COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 1 de 5

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE. CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

CONTINUAÇÃO DA ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 034/2023 (C/S)
Licitação número 1005381 (www.licitacoes-e.com.br)

Ao quinto dia do mês de junho, do ano de dois mil e vinte e três, a Comissão Permanente de
Licitação decide publicar a presente ATA, contendo os relatos das ações realizadas na sala
localizada no 4º andar, do Edifício Sede do Sesc – Departamento Regional em Pernambuco,
situado na Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro, Recife/PE, CEP: 50.050-540,
onde os membros da Comissão Permanente de Licitação deram continuidade à reunião do
Pregão Eletrônico SESC/DR-PE Nº 034/2023, através do sistema “Licitações-e”, destinado à
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE REALIZE OS SERVIÇOS DE EDIÇÃO,
DIAGRAMAÇÃO, REVISÃO, IMPRESSÃO OFFSET E DISTRIBUIÇÃO DE 20.000 (VINTE
MIL) EXEMPLARES DA REVISTA PALAVRA Nº 12 – PUBLICAÇÃO LITERÁRIA DO SESC
NACIONAL CORREALIZADA PELO DEPARTAMENTO REGIONAL DO SESC
PERNAMBUCO, em conformidade com as especificações e quantitativos descritos no TERMO
DE REFERÊNCIA (ANEXO I) do edital, observadas as demais condições estabelecidas no
instrumento convocatório e seus anexos.

 Analisada a Proposta Comercial Ajustada e a documentação de Habilitação,

encaminhadas em tempo hábil pela empresa CLAPP PRODUCAO GRAFICA E
FOTOGRAFICA LTDA, arrematante do Item 01, temos a relatar que a mesma não atendeu à
exigência da alínea “f” do subitem 5.3 (regularidade fiscal), haja vista que o licitante
arrematante não apresentou a Prova de Regularidade para com a Fazenda Municipal,
justificando através de e-mail, a impossibilidade para emissão do documento no site
competente. Ato contínuo, a mesma solicitou desclassificação da sua proposta de preços,
conforme documentos anexos aos autos do processo. Por outro lado, o subitem 5.1
(habilitação jurídica), alínea “a” do subitem 5.2 (qualificação técnica); e as demais alíneas do
subitem 5.3 (regularidade fiscal), além do subitem 4.2 (proposta comercial ajustada), todos do
edital, tiveram suas respectivas exigências atendidas. A CPL, em conformidade com o subitem
5.4.5 do edital, verificou a autenticidade e validade dos documentos emitidos pela internet e
constatou que todos os documentos são autênticos e estão válidos, salvo o da certidão exigida
na alínea “f” do subitem 5.3 supracitado.

Em 29/6/2023, considerando os relatos e fundamentos expostos nesta Ata, a Comissão de
Licitação decidiu INABILITAR/DESCLASSIFICAR a empresa CLAPP PRODUCAO GRAFICA
E FOTOGRAFICA LTDA, arrematante do Item 01, e autorizar a Pregoeira a convocar a autora
do próximo menor lance, observando a ordem de classificação, a empresa RONA EDITORA
LTDA, nova arrematante do Item 01.

 Analisada a Proposta Comercial Ajustada e a documentação de Habilitação,

encaminhadas em tempo hábil pela empresa RONA EDITORA LTDA, nova arrematante do Item
01, temos a relatar que os documentos apresentados atenderam às exigências dos subitens: 5.1
(Habilitação Jurídica), alínea “a” do 5.2 (Qualificação Técnica), 5.3 (Regularidade Fiscal) e do
subitem 4.2 (Proposta Comercial Ajustada), todos do edital. A Comissão de Licitação, em
conformidade com o subitem 5.4.5 do edital, verificou a autenticidade e validade dos
documentos emitidos pela internet, e constatou que os documentos são autênticos e estão
válidos.

Desta forma, o valor da proposta foi arrematado e enviado da seguinte maneira:

http://www.sescpe.org.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 2 de 5

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE. CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

ITEM 01 – SERVIÇOS DE EDIÇÃO, DIAGRAMAÇÃO, IMPRESSÃO OFFSET E DISTRIBUIÇÃO, DA
REVISTA PALAVRA*

VALOR ARREMATADO NA SESSÃO DE LANCES E ENVIADO (R$)

10,37

*AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS COMPLETAS DO ITEM ESTÃO CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO
ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 034/2023.

Em 30/6/2023, a Comissão de Licitação encaminhou, através de e-mail, para a área técnica do
Sesc/DR-PE, solicitação de análise e emissão de parecer técnico sobre a conformidade da
Proposta Comercial Ajustada e dos documentos de Habilitação, no que corresponde à
Qualificação Técnica (subitem 5.2 do edital), apresentados pela empresa RONA EDITORA
LTDA, conforme documentos anexos aos autos do processo.

Em 4/7/2023, a Comissão de Licitação recebeu parecer, da área técnica do Sesc/DR-PE,
conforme reproduzimos abaixo:

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 3 de 5

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE. CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

Considerando o parecer emitido pela área técnica do Sesc/DR-PE; considerando ainda, o
critério de julgamento da presente licitação, MENOR PREÇO, POR ITEM, observadas as
condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos, a Comissão Permanente
de Licitação, em conformidade com o subitem 6.6.1 do edital, decidiu considerar HABILITADO
o licitante arrematante, declarando-o como VENCEDOR do certame, conforme registramos a
proposta, logo abaixo:

LICITANTE VENCEDOR: RONA EDITORA LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO
QUANTIDADE

(UNIDADE)
VALOR (R$)

UNITÁRIO TOTAL

01

SERVIÇOS DE EDIÇÃO, DIAGRAMAÇÃO, IMPRESSÃO
OFFSET E DISTRIBUIÇÃO, DA REVISTA PALAVRA Nº 12
– PUBLICAÇÃO LITERÁRIA DO SESC NACIONAL
CORREALIZADA PELO DEPARTAMENTO REGIONAL DO
SESC EM PERNAMBUCO – CADA EXEMPLAR COM
MÍNIMO DE 90 E MÁXIMO DE 100 PÁGINAS,
CONTEMPLANDO AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES:

CAPA: 45.5X26.5CM, 4X4 CORES, TINTA ESCALA EM
SUPREMO 250G, COM APLICAÇÃO DE VERNIZ
LOCALIZADO – UV = 1 LADO. PROCESSO CTP. COM
PROVAS DIGITAIS E PROVA DE IMPRESSÃO.

MIOLO: 70% DO TOTAL DE PÁGINAS COM 20X26.5CM, 4
CORES, TINTA ESCALA EM COUCHE FOSCO 90G.

PROCESSO CTP. COM PROVAS DIGITAIS E PROVA DE
IMPRESSÃO.

MIOLO: 30% DO TOTAL DE PÁGINAS COM 20X26.5CM, 4
CORES, TINTA ESCALA EM POLEN BOLD 90G.

PROCESSO CTP. COM PROVAS DIGITAIS E PROVA DE
IMPRESSÃO.

MIOLO DOBRADO, INTERCALADO, COLAGEM PUR,
PROLAM FOSCO = 1 LADO(S).

MIOLO: ENCARTE TAMANHO A3, DOBRADO, ANEXADO
AO MIOLO, PARA SER DESTACADO.

A REVISTA PALAVRA SERÁ IMPRESSA EM PAPEL COM
SELO FSC COM VISTAS A ATENDER A IN Nº 01, DE 19 DE

JANEIRO DE 2010 – MPOG (DISPÕE SOBRE CRITÉRIOS
DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL NA CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
FEDERAL) E A LEGISLAÇÃO VIGENTE, NO SENTIDO DE
PROMOVER O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL.

A TIRAGEM DA REVISTA PALAVRA SERÁ DE 20.000
(VINTE MIL EXEMPLARES) + EXEMPLARES DE PROVA
NECESSÁRIOS ATÉ O SERVIÇO SER PLENAMENTE
ATENDIDO, NÃO CABENDO AO LICITANTE O DIREITO DE
MODIFICAR O QUANTITATIVO DEFINIDO NESTE TERMO
DE REFERÊNCIA.

A IDENTIDADE VISUAL E PROJETOS GRÁFICOS
(PROJETO GRÁFICO) DA REVISTA PALAVRA Nº 12
DEVERÃO SER APRESENTADOS PELA EMPRESA
CONTRATADA E SUBMETIDOS PARA APROVAÇÃO

20.000 10,37 207.400,00

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 4 de 5

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE. CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

LICITANTE VENCEDOR: RONA EDITORA LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO
QUANTIDADE

(UNIDADE)
VALOR (R$)

UNITÁRIO TOTAL

(TÉCNICO DE LITERATURA DO DEPARTAMENTO
REGIONAL DE PERNAMBUCO) NAS ETAPAS DE EDIÇÃO,
PROVA DIGITAL E PROVA DE IMPRESSÃO.

A CURADORIA DO CONTEÚDO (TEXTOS E ILUSTRAÇÕES
DOS ARTISTAS SELECIONADOS) DA REVISTA PALAVRA
Nº 12 É DE RESPONSABILIDADE DA EQUIPE TÉCNICA DE
LITERATURA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DO SESC
E DO TÉCNICO DE LITERATURA DO DEPARTAMENTO
REGIONAL DO SESC PERNAMBUCO, FICANDO A CARGO
DESTE O DIÁLOGO DIRETO COM O REPRESENTANTE DA
EMPRESA LICITADA PARA TRATAR DAS QUESTÕES
PERTINENTES ÀS ETAPAS DE EDIÇÃO.

VALOR TOTAL DO ITEM: R$ 207.400,00 (DUZENTOS E SETE MIL E QUATROCENTOS REAIS)

A Comissão Permanente de Licitação ressalta e esclarece que:

 Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá, durante a sessão pública, de
forma imediata e motivada, em campo próprio do sistema, manifestar sua
intenção de recorrer no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, quando lhe será
concedido prazo de 02 (dois) dias úteis para apresentar as razões de recurso,
pelo e-mail: licitacao@sescpe.com.br, que será dirigido ao Diretor Regional do
Sesc/DR-PE, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo,
apresentar contrarrazões em igual prazo, que começará a contar do término do
prazo do recorrente, sendo-lhes assegurado vista imediata dos elementos
indispensáveis à defesa dos seus interesses, através da disponibilização dos
documentos, pelo e-mail: licitacao@sescpe.com.br. (Conforme subitem 11.3 do
edital)

 Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados, os quais
poderão ser disponibilizados via Internet. (Conforme subitem 11.3.1 do edital)

 A falta de manifestação imediata e motivada do licitante quanto à intenção de recorrer,
nos termos do subitem 11.3 acima, importará em decadência desse direito, ficando a
Pregoeira autorizado a propor à autoridade competente a homologação do certame e a
assinatura do contrato. Por outro lado, o acolhimento do recurso implicará na
invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento. (Conforme subitem 11.4
do edital)

 As decisões relativas a esta licitação serão publicadas no site do Sistema “Licitações-e”
do Banco do Brasil S/A.: www.licitacoes-e.com.br e no site do Sesc/DR-PE:
www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes. (Conforme subitem 18.1 do edital)

 O Sesc/DR-PE se reserva o direito de cancelar unilateralmente esta licitação, a
qualquer momento, no todo ou em parte, antes da formalização do contrato ou
documento equivalente (Pedido ao Fornecedor - PAF), não cabendo aos licitantes

http://www.sescpe.org.br/
mailto:licitacao@sescpe.com.br
mailto:licitacao@sescpe.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 5 de 5

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE. CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

quaisquer direitos, vantagens ou reclamações a que título for. (Conforme subitem
18.7 do edital)

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA assinada pelos membros da Comissão
Permanente de Licitação.

A Pregoeira declara encerrados os trabalhos.

Recife, 5 de julho de 2023.

Ivo Teruo Shimada
CPL

Marcelo Figueirêdo Malheiros
CPL

Elizandra Matsumoto Santos
CPL

http://www.sescpe.org.br/